
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 31/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1089 del 31/12/2020 
 

Determina N. 486 del 31/12/2020 
PROPOSTA N. 1313 del 31/12/2020 

 
OGGETTO: Ristrutturazione e riqualificazione dei servizi igienici di un edificio comunale da adibire a 

struttura polifunzionale. Affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'Art. 36, comma 2, del D.Lgs 

50/2016 s.m.i. senza procedura di gara. CIG ZF3300EAA2. 

 

Visti:  

- il provvedimento del Sindaco prot. n. 16865 del 09.12.2019 con il quale è stata nominata l’Ing. Caterina 

Mariani Responsabile Area LL. PP. incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito dagli Artt. 8 e 

10 del C.C.N.L. del 31.03.1999;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunto con i poteri della Giunta Municipale n. 52 del 

19.08.2020, esecutiva e s.m.i., con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. relativo 

all’Anno 2020-2022;   

- l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi, 

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa 

è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 109, comma 2, del 

richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 07.08.2019 è stato approvato il progetto esecutivo di 

‘’Adeguamento e messa in sicurezza edificio comunale adibito a struttura polifunzionale’’; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Area L.L PP. n. 808 Reg. Gen., del 25.09.2020 avente 

ad oggetto: ‘’Adeguamento e messa in sicurezza edificio comunale da adibire a struttura polifunzionale. 

affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'Art. 36, comma 2, del  D.lgs 50/2016 s.m.i., senza procedura di 

gara’’, con la quale si appaltano i lavori di che trattasi alla ditta Porcinari Srl di Montorio al Vomano P.Iva 

01482050679; 

- che i lavori di riqualificazione dell’edificio comunale da adibire a struttura polifunzionale ex spogliatoi 

comunali in Via Pigliacelli sono conclusi in data 04.10.2019 e che i locali sono salubri e dotati di acqua ed 

energia elettrica; 

 

 Atteso che la Regione Abruzzo con le Linee Guida per i Piani Comunali ed intercomunali di 

emergenza approvate con D.G.R. n. 521 del 23.07.2018, che aggiorna ed integra le precedenti, approvate con 

D.G.R. n. 19/2015, ha voluto fornire indicazioni utili per la predisposizione da parte dei Comuni di Piani 

Comunali ed Intercomunali di Protezione Civile, definendo procedure standardizzate per l’attivazione, in 

caso di emergenza, dei sistemi comunali di protezione civile. Le indicazioni riportate, risultano allineate con 

gli indirizzi operativi definiti a livello nazionale dal Dipartimento della Protezione Civile. 

 

Rilevato che sussiste la costante necessità di garantire continuativamente il servizio di protezione 

civile comunale e quindi anche l’obbligo, per i Comuni, di mantenere il proprio Piano di Emergenza 

Comunale, sempre aggiornato; 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 24/2013 con la quale fu approvato il Piano di Emergenza 

Comunale di livello speditivo; 

 

Considerato che il Piano di Emergenza Comunale necessita di essere aggiornato alla vigente 

normativa, ovvero alla citata D.G.R. n. 521/2018; 

 

Preso Atto del lavoro preparatorio svolto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione di una 

proposta di Piano di Emergenza Comunale debitamente aggiornato, in quanto strumento idoneo a cogliere le 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 31/12/2020 

problematiche del territorio e definire le procedure d’intervento, in coordinamento con gli altri livelli 

istituzionali ed operativi della protezione civile; 

 

Accertato che la succitata proposta di aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale, sarà inviata 

alla Regione Abruzzo Servizio Centro Funzionale della Protezione Civile, il quale rilascerà il Parere 

propedeutico all’approvazione del Piano di Emergenza Comunale; 

 

Considerato che il Piano di Emergenza Comunale prevede, tra le altre cose, l’istituzione del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.), quale componente essenziale della struttura comunale di protezione civile, 

avente compiti di supporto e decisionali, di cui il Sindaco si avvale, per l’espletamento delle sue funzioni ed 

attribuzioni in materia di Protezione Civile; 

 

Constatato che è volontà dell’Amministrazione Comunale predisporre i locali dell’ex spogliatoi 

comunali in Via Pigliacelli, quale sede Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 30.11.2020 con la quale si dà atto d’indirizzo 

all’Ufficio Tecnico Comunale, per la predisposizione degli atti necessari alla Concessione in Comodato 

d’Uso Gratuito degli ex spogliatoi comunali in via Pigliacelli alle Associazioni di Protezione Civile presenti 

nel territorio comunale; 

 

Accertato che per una piena fruizione deii locali dell’ex spogliatoi comunali in Via Pigliacelli, 

necessitano urgenti lavori di ristrutturazione e riqualificazione dei servizi igienici ivi presenti; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Considerato: 

- che per l’esecuzione di detti lavori, l’Ente intende avvalersi di idonea ditta esterna specializzata in lavori 

edili, e che per l’occasione è stata interpellata la ditta Edil House Srl, avente sede alla Fraz.ne Villa Brozzi 

n.47, cap 64046, Montorio al Vomano (Te), P.Iva 01741050676, di eseguire apposito sopralluogo al fine di 

formulare propria miglior offerta per l’esecuzione dei lavori descritti; 

- che la ditta interpellata ha inoltrato il preventivo per una spesa totale di Euro 11.000,00 (di cui Euro 

9.3016,39 per i lavori ed Euro 1.983,61 per IVA al 22%), acquisito in data 31.12.2020 al Prot. Generale 

dell’Ente n. 17281; 

- che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, può ritenersi congruo, sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio, desunta dall’analisi dei prezzi e 

la consultazione dei tariffari e prezziari ufficiali; 

 

Visto l’Art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, Capo 1. Semplificazioni in materia di contratti pubblici (D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i.), convertito con modificazioni, in Legge 11.09.2020 n. 120, che per lavori inferiori a Euro 

150.000,00 e per servizi e forniture inferiori ad Euro 75.000,00 consente di ricorrere ad un affidamento 

diretto; 

 

Visto: 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato risulterebbe comunque inferiore ad 

Euro 40.000,00 e che, pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’Art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 31/12/2020 

  Preso atto che, ai sensi all’Art. 51, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

 Visto che che l’intervento in parola, dell’importo complessivo di Euro 11.000,00 è finanziato con 

fondi propri dell’Ente; 

 

 Visto che pertanto si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati alla citata ditta 

Edil House Srl in quanto: 

- trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello di specializzazione necessario all’esecuzione 

dei lavori; 

- si è dimostrato disponibile ad eseguire subito i lavori descritti nel preventivo recapitato e per il prezzo 

indicato; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti necessari previsti dalla norma 

per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a richiedere 

agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo, prot. INPS_22854939, con validità fino al 

30.01.2021;  

 

Tenuto conto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla 

pubblica amministrazione deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 

identificativo del singolo affidamento (CIG); 

 

Dato atto, pertanto, che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG ZF3300EAA2; 

 

Tenuto conto che ai sensi del combinato disposto dell’Art. 32 del D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 s.m.i. e 

dell’Art. 192 del T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione a contrarre deve 

obbligatoriamente indicare: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto; 

c) il valore economico; 

d) la forma del contratto; 

e) le clausole ritenute essenziali; 

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta; 

 

Ritenuto pertanto la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto, alla cui copertura finanziaria si 

provvede con fondi propri dell’Ente previsti al Capitolo n. 2413 del bilancio comunale esercizio corrente; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;   

 

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18.04.2016, n 50 s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11.09.2020 n. 120; 

 

Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. del 

05.10.2010, n. 207 s.m.i., per la parte ancora vigente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 31/12/2020 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 

Visto il regolamento comunale di contabilità;   

 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 s.m.i.; 

2) di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’Art. 32 del D.Lgs del 

18.04.2016 n. 50 s.m.i. e dell’Art. 192 del T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: “Ristrutturazione e 

riqualificazione dei servizi igienici di un edificio comunale da adibire a struttura polifunzionale’’; 

b) l’oggetto del contratto: affidamento dei lavori di cui alla lett. a); 

c) il valore economico: Euro 11.000,00 (di cui Euro 9.3016,39  per i lavori ed Euro 1.983,61 per IVA al 

22%); 

d) la forma del contratto: stipula del contratto in forma pubblica amministrativa;  

e) le clausole ritenute essenziali: la liquidazione della fattura entro 60 giorni dal ricevimento della stessa 

all’ufficio protocollo; 

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: l’Art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, Capo 1. 

Semplificazioni in materia di contratti pubblici (D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.), convertito con modificazioni, 

in Legge 11.09.2020 n. 120, che per lavori inferiori a Euro 150.000,00 e per servizi e forniture inferiori 

ad Euro 75.000,00 e  l’Art. 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 s.m.i., consentono di 

ricorrere ad un affidamento diretto; 

3) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Edil House Srl, 

avente sede alla Fraz.ne Villa Brozzi n.47, cap 64046 Montorio al Vomano (Te), P.Iva 01741050676, i 

lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione dei servizi igienici di un edificio comunale da adibire a 

struttura polifunzionale”, come meglio descritto nel preventivo in riferimento, con acquisizione in 

economia di lavori ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lga 50/2016 s.m.i., mediante 

affidamento diretto; 

4) di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo, è pari ad Euro 11.000,00 (di cui Euro 9.3016,39  

per i lavori ed Euro 1.983,61 per IVA al 22%); 

5) di dare atto che l’intervento in parola, dell’importo complessivo di Euro 11.000,00 è finanziato con fondi 

propri dell’Ente; 

6) di assumere, ai sensi dell’Art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 impegno spesa, a carico del 

Bilancio dell’esercizio finanziario 2020; 

7) di imputare la spesa derivante dal presente, atto pari ad Euro 11.000,00 sul Cap. 2413, Bilancio 2020, 

gestione competenza; 

8) di stabilire che la ditta Edil House Srl, avente sede alla Fraz.ne Villa Brozzi n.47, cap 64046 Montorio al 

Vomano (Te), P.Iva 01741050676, con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del Legge 136/2010, 

impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 

cui al comma 7 del citato articolo; 

9) di stabilire che a far data dal 31.12.2020 assume la Responsabilità del Procedimento l’Ing. Caterina 

Mariani; 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 31/12/2020 

11) di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’Art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla Legge 102/09 e 

s.m.i. la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

12) di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line ed è trasmessa 

all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e comma 184, 

del Dlgs. 267/2000.  

A norma dell’Art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Mariani Caterina, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861 502217. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1313 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARIANI CATERINA in data 

31/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1313 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2413 977 1 11 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 11.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 31/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1526 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1089 del 31/12/2020 con oggetto: 

Ristrutturazione e riqualificazione dei servizi igienici di un edificio comunale da adibire a struttura 

polifunzionale. Affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'Art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 s.m.i. 

senza procedura di gara. CIG ZF3300EAA2. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1089 del 31/12/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 31/12/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


